
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 14 febbraio 2025 

OGGETTO: Approvazione della convenzione per lo svolgimento di tirocini formativi tra 
l’Università degli Studi di Trento (UNITRENTO) e la Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri  

 
 IL PRESIDENTE DELLA COMUNITÀ 

 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 
16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 
01.08.2011, il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già 
esercitate a titolo di delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento 
ai Comuni di Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di 
Folgaria, in materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed 
urbanistica; 

Visto che:. 
• la Legge 19 novembre 1990, n. 341 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari”, 

prevede che le Università, per la realizzazione dei corsi di studio, nonché delle attività 
culturali e formative, possano avvalersi, secondo modalità definite dalle singole sedi, della 
collaborazione di soggetti pubblici e privati, con facoltà di prevedere la stipulazione di 
apposite convenzioni; 

• la Legge 24 giugno 1997, n. 196 “Norme in materia di promozione dell’occupazione” 
individua i tirocini formativi di orientamento, quali strumenti utili al fine di realizzare momenti 
di alternanza tra studio e lavoro e di agevolare le scelte professionali mediante la 
conoscenza diretta del mondo del lavoro; 

•  il D.M. 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei 
criteri di cui all’articolo 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di 
orientamento”, individua le Università tra i soggetti promotori di tali essenziali esperienze 
formative; 

• il D.M. 22 ottobre 2004 n. 270 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 
ricerca scientifica e tecnologia 3 novembre 1999, n. 509; 

Acquisita al Port. 227 dd. 11 febbraio 2025 la proposta di convenzione per lo svolgimento dei 
tirocini curricolari tra l’Università di Trento (UNITRENTO) e la Magnifica Comunità degli Altipiani 
Cimbri, svolti da studenti e studentesse UNITRENTO, nonchè extracurricolari professionalizzanti e 
non professionalizzanti; 

Ritenuto opportuno sostenere l’iniziativa di UNITRENTO di promozione del tirocinio esterno 
quale momento formativo necessario nel ciclo di studi, nonché occasione di orientamento 
professionale e conoscenza del mondo del lavoro; 

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione della predetta Convenzione per lo svolgimento 
di tirocini tra l’Università degli Studi di Trento e la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, di cui 
all’allegato al presente decreto a formarne parte integrante e sostanziale, in quanto conforme agli 
obiettivi istituzionali della Comunità e finalizzata al raccordo tra il mondo della formazione e il 
mondo del lavoro e di agevolare le future scelte professionali mediante la conoscenza diretta 
attraverso un’esperienza attiva; 

Considerato, altresì, che l’approvazione della Convenzione non comporta alcun onere a carico 
della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 11 dd. 16 dicembre 2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2025-2027 ed i 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 14 febbraio 2025 

relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 

Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D. Lgs 18.08.2000, n. 

267; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige" e s.m.; 

- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- la L.P. 6 luglio 2022, n. 7 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 

- lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 4 

dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 
L.P. n. 3/2006, 
 

DECRETA 
 

1. di approvare e sottoscrivere la Convenzione per lo svolgimento di tirocini tra UNITRENTO e la 
Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, avente durata di cinque anni dalla data di 
sottoscrizione, per le motivazioni in premessa descritte e di cui all’allegato al presente decreto 
a formarne parte integrante  sostanziale; 

 
2. di dare atto che sulla base del Convenzione in oggetto potranno essere prontamente avviati i 

percorsi di cui al punto che precede e i necessari adempimenti ad essi conseguenti; 
 
3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 
24.1.1971, n. 1199; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 4 dd. 14 febbraio 2025 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 
 

 
Lavarone, li  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 

 


